Projeto de resolução - 5upfcqma

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5upfcqma
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/04/2025
Projeto de resolução nº 260/2025
Protocolo nº 4383/2025
Processo nº 1322/2025

Autor: Dep. Adenilson Rocha

TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO
SENHOR JOÃO ROGÉRIO DE SOUZA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. JOÃO ROGÉRIO DE SOUZA.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

João Rogério de Souza nasceu na cidade de Dois Vizinhos - PR, aos 11 anos de idade, veio para o estado
do Mato Grosso, onde construiu sua vida com muito trabalho e dedicação. É casado e pai de dois filhos,
valores que carrega como base de sua trajetória pessoal.

Profissionalmente, João Rogério é madeireiro e pecuarista, atividades que desenvolveu com empenho ao
longo dos anos, contribuindo para o crescimento econômico da região. Com sua forte ligação com o campo e
o setor produtivo, conhece de perto os desafios e as necessidades da população.

Atualmente, exerce o cargo de prefeito do município de Nova Bandeirantes, onde atua com responsabilidade
e compromisso, sempre buscando o melhor para a sociedade como um todo. Seu foco é promover
desenvolvimento com qualidade de vida, trabalhando com seriedade, diálogo e respeito à comunidade.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Abril de 2025

1

Projeto de resolução - 5upfcqma

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Adenilson Rocha
Deputado Estadual

2